

**Reparatia bibliotecii liceului;
reparatia salii festive. Liceul
Teoretic "Nicolae Donici"
Dubasarii Vechi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie**

Valoarea de deviz 480 003,45 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie sala festiva				
		1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	156,92	237,72 115,65	37 302,47 18 148,42
		<i>Total</i>	Lei			37 302,47
		Total Tavan Inclusiv salariu				37 302,47 18 148,42
		1.2. Pereti				
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	7,10	84,22 84,11	597,99 597,20
3	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	16,30	49,42 49,42	805,48 805,48
4	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,37	119,84 112,54	44,34 41,64
5	CD55A	Zidarie din blocuri de fortan la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,37	856,34 195,55	1 173,18 267,90
6	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: (pereti fara izolatie)	m2	194,60	160,05 93,94	31 144,78 18 281,22
7	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri	m	118,04	151,28	17 857,29

1	2	3	4	5	6	7
		din aluminiu			13,67	1 613,37
8	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,08	111,86 78,12	1 351,28 943,68
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	194,60	78,68 64,14	15 310,49 12 480,75
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2	m2	-194,60	31,05 25,23	-6 043,27 -4 910,46
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	206,68	3,38 1,58	697,85 325,93
12	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,08	39,20 28,91	473,54 349,28
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	194,60	115,23 64,14	22 422,87 12 480,75
14	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	52,15	60,04 27,34	3 131,12 1 425,59
		<i>Total</i>	Lei			88 966,94
		Total Pereti Inclusiv salariu				88 966,94 44 702,33
		1.3. Pardosele				
15	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase	m	2,00	58,95 58,88	117,91 117,76
16	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,00	165,76 89,37	828,81 446,84
17	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	4,00	966,81 194,51	3 867,24 778,04
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	20,00	13,35 1,58	267,09 31,55
19	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	8,00	62,55	500,44

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin			36,80	294,40
20	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart intr-un strat	m2	8,00	14,18 7,36	113,46 58,88
21	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	8,00	254,76 131,43	2 038,08 1 051,40
22	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	120,40	11,79 11,57	1 419,57 1 392,48
23	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	21,67	907,58 241,82	19 667,33 5 240,33
24	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	240,80	13,35 1,58	3 215,47 379,76
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	120,40	108,27 47,31	13 036,05 5 696,48
26	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade K=5	m2	-120,40	56,81 26,28	-6 839,92 -3 164,71
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	120,40	254,76 131,42	30 673,10 15 823,57
28	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	45,20	48,06 20,50	2 172,40 926,70
		Total	Lei			71 077,03
		Total Pardosele Inclusiv salariu				71 077,03 29 073,48
		1.4. Timplarie				
29	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	11,42	22,08 22,08	252,12 252,12
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	5,04	1 143,28 42,58	5 762,13 214,60

1	2	3	4	5	6	7
		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
		<i>Total</i>	Lei			6 014,25
		Total Timplarie Inclusiv salariu				6 014,25 466,72
		1.5. Retele ingineresti				
31	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru disfiintare	m2	5,00	8,41 8,41	42,06 42,06
32	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	58,00	19,79 18,93	1 147,85 1 097,66
33	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	4,00	3,15 3,15	12,62 12,62
34	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc	1,00	332,83 309,11	332,83 309,11
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,00	49,94 49,94	149,82 149,82
36	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	3,00	7,89 7,89	23,66 23,66
37	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	58,00	35,39 18,40	2 052,88 1 067,17
38	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,00	10,38 7,89	311,35 236,56

1	2	3	4	5	6	7
39	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (fara pret)	m2	5,00	49,89 49,42	249,45 247,08
		<i>Total</i>	Lei			4 322,52
		Total Retele ingineresti Inclusiv salariu				4 322,52 3 185,74
		1.6. Electricitate				
40	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	13,00	11,57 11,57	150,35 150,35
41	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	13,00	2,63 2,63	34,17 34,17
42	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	7,00	3,15 3,15	22,08 22,08
43	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-mm ²	m	85,00	30,96 17,87	2 631,45 1 519,27
44	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	19,00	384,84 12,09	7 311,98 229,73
45	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	76,00	23,64 7,89	1 796,30 599,30
46	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita,	buc	4,00	32,47 14,20	129,88 56,78

1	2	3	4	5	6	7
		metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
47	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,00	35,12 16,30	140,48 65,19
		<i>Total</i>	Lei			12 216,69
		Total Electricitate Inclusiv salariu				12 216,69 2 676,87
		<i>Total</i>	Lei			219 899,90
		Total Lucrari de reparatie sala festiva Inclusiv salariu				219 899,90 98 253,56
		2. Lucrari de reparatie biblioteca				
		2.1. Tavan				
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	73,96	237,72 115,65	17 581,51 8 553,77
		<i>Total</i>	Lei			17 581,51
		Total Tavan Inclusiv salariu				17 581,51 8 553,77
		2.2. Pereti				
49	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	9,33	122,98 115,66	1 147,40 1 079,10
50	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	51,60	84,22 84,11	4 345,98 4 340,18
51	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: (fara	m2	126,06	160,05 93,94	20 175,28 11 842,39

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolatie)				
52	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	54,36	151,28 13,67	8 223,63 743,02
53	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	7,05	111,86 78,12	788,60 550,72
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	126,06	78,68 64,14	9 917,97 8 084,90
55	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=2	m2	-126,06	31,05 25,23	-3 914,77 -3 180,96
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	133,11	3,38 1,58	449,43 209,91
57	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,05	39,20 28,92	276,39 203,87
58	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	126,06	115,23 64,14	14 525,30 8 084,90
59	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	34,40	60,04 27,34	2 065,35 940,37
		<i>Total</i>	Lei			58 000,56
		Total Pereti Inclusiv salariu				58 000,56 32 898,40
		2.3. Pardosele				
60	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	73,96	41,38 41,00	3 060,39 3 032,66
61	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de	m2	73,96	108,27 47,31	8 007,91 3 499,27

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp				
62	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade K=5	m2	-73,96	56,81 26,29	-4 201,75 -1 944,04
63	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	147,92	13,35 1,58	1 975,39 233,30
64	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	73,96	254,76 131,42	18 842,08 9 720,19
65	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	32,00	48,06 20,50	1 538,00 656,07
		<i>Total</i>	Lei			29 222,02
		Total Pardosele Inclusiv salariu				29 222,02 15 197,45
		2.4. Timplarie				
66	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	2,94	22,07 22,07	64,88 64,88
		<i>Total</i>	Lei			64,88
		Total Timplarie Inclusiv salariu				64,88 64,88
		2.5. Obiecte sanitare si retele ingineresti interioare				
67	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie	m2	4,00	8,41 8,41	33,64 33,64
68	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	40,00	19,79 18,93	791,62 757,01

1	2	3	4	5	6	7
69	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	40,00	35,39 18,40	1 415,78 735,98
70	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,00	10,38 7,89	311,35 236,56
71	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	4,00	908,39 49,41	3 633,56 197,66
		<i>Total</i>	Lei			6 185,95
		Total Obiecte sanitare si retele ingineresti interioare Inclusiv salariu				6 185,95 1 960,85
		2.6. Electricitate				
72	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	11,56 11,56	69,39 69,39
73	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	6,00	2,63 2,63	15,77 15,77
74	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	10,00	3,15 3,15	31,54 31,54
75	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m	100,00	4,21 4,21	420,56 420,56
76	RpEA12A	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra	m	25,00	14,72 14,72	367,99 367,99

1	2	3	4	5	6	7
		sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata aparent				
77	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,00	309,11 309,11	618,22 618,22
78	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	12,00	384,84 12,09	4 618,09 145,09
79	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta, tuburi fluorescente	buc	48,00	23,64 7,89	1 134,50 378,50
80	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,00	32,47 14,20	64,94 28,39
81	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	6,00	35,12 16,30	210,71 97,78
82	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5-mm ²	m	75,00	30,96 17,87	2 321,88 1 340,54
83	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	25,00	25,79 22,61	644,82 565,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			10 518,41
		Total Electricitate Inclusiv salariu				10 518,41 4 078,90
		<i>Total</i>	Lei			121 573,33
		Total Lucrari de reparatie biblioteca Inclusiv salariu				121 573,33 62 754,25

		Total	Lei	341 473,23
		Asigurare medicala si sociala	22,5 %	36 226,76
		Transportare materiale	10 %	17 787,74
		Total		395 487,73
		Cheltuieli de regie	14,5 %	57 345,72
		Total		452 833,45
		Beneficiu de deviz	6 %	27 170,00
		Total deviz:		480 003,45
		Inclusiv salariu		161 007,81

Intocmit

EXPOCOSTAS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Liceul Teoretic "Nicolae Donici"

Dubasarii Vechi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Administrator:



Cogălniceanu Alexandru